
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

DECRETO Nº 7.098, DE 20 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 968.070,63. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.790, de 08 de novembro de 2021 e na Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 968.070,63 

(novecentos e sessenta e oito mil, setenta reais e sessenta e três centavos), conforme classificação 

funcional programática abaixo: 

 
ÓRGÃO: 03.00–ASSESSORIAS 
UNIDADE: 03.02 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO GABINETE 
ATIVIDADE: 04.131.0402.2-031 – ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO GABINETE 
CONTA/ELEMENTO: 210 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 390 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.02 – DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.129.0404.2-034 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 570 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 13.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 06.00–SECRETARIA DE FINANÇAS 
UNIDADE: 06.01 – DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO 
ATIVIDADE: 04.123.0403.2-033 – ATIVIDADES DE DEPTO. CONTÁBIL E FINANCEIRO 
CONTA/ELEMENTO: 630 – 3.1.90.94.00.00– INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 880 – 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA 
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB – Exercício Corrente 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 930 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 940 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 991 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1230 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1280 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 950 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 104- Demais Impostos Vinculados à Educação Básica- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 971 – 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 104- Demais Impostos Vinculados à Educação Básica- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 37.156,16 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1730 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1750 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1760 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2040 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2060 – 3.3.90.37.00.00 –  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 52.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2070 – 3.3.90.39.00.00 –  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2440 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 303- Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV. BRASIL – AÇÕES EST. – EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303- Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV. BRASIL – AÇÕES EST. – EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2610 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303- Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV. BRASIL – AÇÕES EST. – EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2640 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 303- Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-093 – CONSÓRCIO INTERM, DA REDE DE URGÊNCIA DO SUDOESTE PR 
CONTA/ELEMENTO: 2790 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-093 – CONSÓRCIO INTERM, DA REDE DE URGÊNCIA DO SUDOESTE PR 
CONTA/ELEMENTO: 2800 – 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-093 – CONSÓRCIO INTERM, DA REDE DE URGÊNCIA DO SUDOESTE PR 
CONTA/ELEMENTO: 2810 – 4.4.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE- DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
CONTA/ELEMENTO: 3400 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3510 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.02 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
ATIVIDADE: 18.541.1801.2-205 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
CONTA/ELEMENTO: 3730 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS 
CONTA/ELEMENTO: 3950 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-459 – PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 
CONTA/ELEMENTO: 4690 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DA ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
CONTA/ELEMENTO: 4850 – 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-313 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PBFI - PAIF 
CONTA/ELEMENTO: 4180 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO:  934 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica- SUAS - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)  
 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – AT. DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO COM. E INDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4980 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO:   000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 45.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

 
ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – AT. DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 5190 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
FONTE RECURSO:   000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

 
ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – AT. DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 5210 – 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO:   000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

 
ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 
CONTA/ELEMENTO: 5301 – 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
FONTE RECURSO: 01015 Cessão Onerosa- Pré-Sal- Lei nº 13.885/2019 - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 4.914,47 (recurso por excesso de arrecadação)  

 
ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CONTA/ELEMENTO: 5280 – 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
FONTE RECURSO: 5041 – Fundo Especial do Petróleo- FEP - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento)  

 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .................................................................................................. R$ 968.070,63 
 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

serão oriundos do excesso de arrecadação e do cancelamento parcial das seguintes dotações 

orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1270 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
FONTE RECURSO: 104- Demais Impostos Vinculados à Educação Básica- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 67.156,16 

 
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1790 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 5041 Fundo Especial do Petróleo- FEP – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.000,00  

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-313 –  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI – PAIF 
CONTA/ELEMENTO: 4200 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO:  934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00  
 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ..........................................................................……...........….   R$   75.156,16 
 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 ..................................  R$ 888.000,00 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita 1.7.1.2.99.0.1.01.02.00.00.00 ..................................  R$     3.009,63 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita 1.7.1.2.99.0.1.01.01.00.00.00 ..................................  R$     1.904,84 

 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 

alterações em virtude do presente Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 20 dias do mês de julho de 2022. 
 

 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            


